



PRVO OBAVJEŠTENJE I POZIV ZA DOSTAVLJANJE POSTER PREZENTACIJA

Naučno-stručna konferencija

“Šume i klimatske promjene: Očuvanje ekosistema i biodiverziteta”

SRIJEDA I ČETVRTAK

17. I 18. DECEMBAR 2025. GODINE | 10:00 SATI

SARAJEVO

Projekat „Šume i klimatske promjene: Očuvanje ekosistema i biodiverziteta - Multidisciplinarni pristup u zaštiti šumskih ekosistema u doba klimatskih izazova“ je sufinansiran od strane Fonda za zaštitu okoliša FBiH (www.fzo.org.ba) u iznosu od 12.000,00 KM, a na osnovu aplikacije projekta Udruženja inženjera i tehničara šumarstva FBiH (www.usitfbih.ba) po Javnom konkursu JK 2025. Učešće Udruženja u projektu je sa iznosom od 12.787,43 KM. Rok za realizaciju projekta je 7 mjeseci.

Organizatori:

Udruženje inženjere i tehničara šumarstva Federacije Bosne i Hercegovine
Univerzitet u Sarajevu - Šumarski fakultet
Fond za zaštitu okoliša FBiH

Uvodne informacije

Naučno-stručna konferencija „**Šume i klimatske promjene: očuvanje ekosistema i biodiverziteta**“ održat će se 17. i 18. decembra 2025. godine u Sarajevu. Ovaj dvodnevni događaj je zamišljen kao najvažnije godišnje okupljanje stručnjaka i predstavnika akademske zajednice iz oblasti šumarstva.

Cilj konferencije je ukazati na potrebu za širok, učesnički i argumentovan dijalog o najaktuelnijim temama u vezi upravljanja šumskim ekosistemima u uslovima sve izraženijeg uticaja klimatskih promjena. Pored toga, važan fokus konferencije je i jačanje povezanosti nauke, šumarskih stručnjaka iz prakse i donosilaca odluka u oblasti šumarstva, kao i afirmaciju značaja šumskih ekosistema, kao najvažnijih prirodnih resursa u Bosni i Hercegovini.

Konferencija će poslužiti kao platforma za razmjenu naučnih rezultata, sagledavanje međunarodnih procesa i tržišnih ograničenja, modernih modela upravljanja i gospodarenja šumama, te inicijativa za zaštitu prirode u cilju identifikacije mogućih pravaca djelovanja usmjerenih na efektivno prilagođavanje uticaju klimatskih promjena u Bosni i Hercegovini. Konferencija će okupiti predstavnike akademske zajednice, lokalnih zajednica, resornih ministarstava, javnih ustanova, stručnih udruženja, međunarodnih organizacija i nevladinog sektora u nastojanju da se pokrene dijalog i uspostave temelji za zajedničko djelovanje i saradnju.

Program konferencije strukturiran je kroz četiri tematska bloka koji obuhvataju ključne oblasti od strateškog značaja za oblast šumarstva. Prvi tematski blok se bavi unapređenjem zakonodavnog okvira za održivo i klimatski otporno upravljanje šumama, uz osvrt na EU politike i direktive, te njihov uticaj na procese u oblasti šumarstva u BiH. Drugi blok usmjeren je na tehnološke inovacije i digitalizaciju u šumarstvu, uključujući prezentaciju savremenih alata, informacionih modula i inovativnih rješenja koja povećavaju efikasnost, transparentnost i odgovornost u upravljanju šumskim ekosistemima. Treći blok je usmjeren na analizu aspekata uticaja klimatskih promjena na oblasti uzgajanja i zaštite šuma, sa posebnim akcentom na zdravstveno stanje šuma, ulogu oplemenjivanja i genetičkih resursa, kao i na rastući problem pojave biljnih bolesti i štetočina. Četvrti tematski blok je fokusiran na ulogu šumarskog sektora u procesima zaštite prirode i proširenja mreže zaštićenih područja u BiH, kroz prikaz primjera i izazova koji su povezani sa šumarskim aktivnostima i aktivnostima u području zaštite prirode.

Struktura konferencije je interaktivna i pored naučnih i stručnih prezentacija, posebno mjesto zauzimaju panel-diskusije u svakom od tematskih blokova. One će omogućiti razmjenu iskustava i stavova između akademske zajednice, šumarskih stručnjaka, institucija i predstavnika civilnog društva, uz fokus na operativne izazove i potencijalna rješenja. Na konferenciji će biti predstavljeni i poster, putem kojih će mladi istraživači imati priliku da sve učesnike na konferenciji informišu o rezultatima svojih istraživanja.

Preliminarna agenda

FORMAT: **NAUČNO-STRUČNA KONFERENCIJA**

NAZIV: „Šume i klimatske promjene: očuvanje ekosistema i biodiverziteta“

DATUM ODRŽAVANJA SKUPA: **17. i 18.12.2025. godine**

MJESTO: **SARAJEVO**

TRAJENJE DOGAĐAJA: **2 dana**

VODITELJ SKUPA: **Doc. dr. Mirzeta Memišević Hodžić**

I dan (Srijeda) – 17.12.2025. godine			
R.br.	Okvirna satnica	Trajanje	Aktivnost
1.	10-12:00	2h	Dolazak i registracija učesnica, smještaj u hotel i priprema za događaj
2.	12-12:30	0,5h	Otvaranje konferencije ZAJEDNIČKA FOTOGRAFIJA (5 min)
3.	12:30-14:30	2,0h	BLOK 1: Unapređenje zakonskog okvira za održivo i klimatski prilagodljivo upravljanje šumama (25 min) Prezentacija nauka: Trendovi u EU šumarskom zakonodavstvu: Uloga šumskih ekosistema u procesima prilagođavanja i ublažavanja klimatskih promjena Prof. dr. Mersudin Avdibegović (15 min) Prezentacija struka: Trendovi promjena zakonskih rješenja i njihov uticaj na operativne aktivnosti u šumarstvu FBiH i/ili nekog kantona Marijan Lozančić, dipl.ing.šum. (1h) Panel 1: Unapređenje zakonskih rješenja kao osnova ispunjenje tržišnih potreba, međunarodnih obaveza i jačanje otpornosti šuma na klimatske promjene Moderator: Prof. dr. Dženan Bećirović (10 min) Pitanja publike (5 min) Zaključci
4.	14:30-15:30	1,0h	Ručak i press konferencija – saopštenje za medije
5.	15:30-17:30	2,0h	BLOK 2: Tehnološke inovacije, digitalizacija i modernizacija šumarskih aktivnosti

			(15 min) Presentacija nauka: Problematika iskorištavanja šuma u BiH (Prof. dr. Jusuf Musić) (15 min) Presentacija nauka: Razvoj pametnih alata za transparentno i efikasno upravljanje drvnim resursima (Prof. dr. Admir Avdagić) (15 min) Presentacija struka: Uvođenje barkod sistema evidencije i razvoj informacionog modula – iskustva i rezultati pilot projekta na području SBK Ermin Kerić, MA šum. (1h) Panel 2: Digitalna transformacija, savremeni pristupi i problemi iskorištavanja šuma u Bosne i Hercegovine Moderator: Prof. dr. Velid Halilović (10 min) Pitanja publike (5 min) Zaključci
6.	17:30 – 18:30	1,0 h	Izlaganje i kratke prezentacije postera
7.	19:00	-	Svečana večera, umrežavanje i druženje (dodjela priznanja, zahvalnica i plaketa)
II dan (Četvrtak) – 18.12.2025. godine			
1.	09:00-09:10	10 min	Presjek prvog dana i prikaz agende za drugi dan Moderator/voditelj
2.	09:10-11:10	2,0h	BLOK 3: Uticaj klimatskih promjena na oblasti zaštite i uzgajanja šuma (15 min) Presentacija nauka: Uloga oplemenjivanja šumskog drveća u adaptaciji šuma na klimatske promjene (Prof. dr. Dalibor Ballian) (15 min) Presentacija nauka: Šume i klimatske promjene – izazovi za uzgajanje šuma (Prof. dr. Ćemal Višnjić) (15 min) Presentacija struka-Uzgajanje šuma - Emina Grabus, dipl.ing.šum.

			(1h) Panel 3: Zdravstveno stanje i uzgojni aspekti šuma u promjenjivim ekološko-ekonomskim uslovima <i>Moderator: Prof. dr. Mirza Dautbašić</i> (10 min) Pitanja publike (5 min) Zaključci
3.	11:15-11:40	25 min	Kafe pauza i umrežavanje
4.	11:40-13:40	2,0h	BLOK 4: <i>Uloga šumarskog sektora i šumarske nauke u procesima zaštite prirode i proširenja mreže zaštićenih područja u BiH</i> (25 min) Presentacija nauka: Procesi zaštite prirode u Bosni i Hercegovini sa osvrtom na prirodno-ekološke vrijednosti potencijalnog zaštićenog područja Prenj <i>Prof. dr. Sead Vojniković</i> (15 min) Presentacija struka: Inicijative za unapređenje upravljanja zaštićenim područjima i zaštitu biodiverziteta u Bosni i Hercegovini <i>Senka Mutabdzija Bećirović, MA šum. (UNDP BiH)</i> (1h) Panel 4: Sektor šumarstva i procesi zaštite prirode <i>Moderator: Prof. dr. Mersudin Avdibegović</i> (15 min) Pitanja publike (5 min) Zaključci
5.	13:40-14:00	20 min	ZAKLJUČCI I ZATVARANJE
6.	14:00-15:30	1,5h	Zajednički ručak

Napomena: Prijave za učešće na konferenciji će započeti nakon dostavljanja poziva planiranim ciljnim grupama o čemu će svi zainteresirani biti pravovremeno obavješteni u narednom periodu.

Zvanični email konferencije: konferencija2025@usitfbih.ba

PROJEKAT SUFINANSIRA

FOND ZA ZAŠTITU OKOLIŠA FBiH

Telefon: +387 (0)33 723 680;

Fax: +387 (0)33 723 688;

E-mail: info@fzofbih.org.ba;

Web: www.fzofbih.org.ba

Adresa: Hamdije Čemerlića 39A;
71 000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina



PROJEKAT IMPLEMENTIRA - KORISNIK

Udruženje inženjera i tehničara šumarstva FBiH – UŠIT FBiH

Telefon/faks: +387 (0)33 812 448;

Email: info@usitfbih.ba;

Web: www.usitfbih.ba

Adresa: Zagrebačka 20,
71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina



SUORGANIZATOR

UNIVERZITET U SARAJEVU - ŠUMARSKI FAKULTET

Telefon: +387 (0)33 812 490;

Fax: +387 (0)33 812 488;

Email: info@sfsa.unsa.ba;

Web: www.sfsa.unsa.ba

Adresa: Zagrebačka 20,
71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina

